ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
•/Г, УЛСЯ-З №.

L J

рО внесении изменений в Приказ от 29.09.2023 № 12507/1
I «О назначении научных руководителей

и утверждении тем диссертаций
аспирантов первого года обучения в

L2023 году» |

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 29.09.2023 № 12507/1 «О
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов
первого года обучения в 2023 году»:

1.1. изложить пункт 163, в следующей редакции:

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема
диссертации

163 Кирюхина
Софья
Михайловна

5.1.2 Публично-
правовые
(государственно-
правовые) науки

Васильев Илья
Александрович,
доцент Кафедры
теории и истории
государства и
права

Соотношение публично-
правового регулирования в сфере
физической культуры и спорта

1.2. добавить пункты 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371 и 372, в следующей
редакции:
«

1
J

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема
диссертации

365 Чжан Jly 5.1.3 Частно
правовые
(цивилистические)
науки

Городов Олег
Александрович,
профессор
кафедры
коммерческого
права

Уточняется

366 Савельев
Г еоргий
Андреевич

5.6.5
Историография,
источниковедение,
методы
исторического
исследования

Прокопьев Андрей
Юрьевич,
профессор
Кафедры истории
средних веков

Батальная гравюра как
источник по истории
Тридцатилетней войны

367 Павлов Кирилл
Владимирович

5.6.2 Всеобщая
история

Прокопьев Андрей
Юрьевич,
профессор
Кафедры истории
средних веков

Дипломатия Флоренции в
эпоху Итальянских войн
(1498-1527)

368 Богданчикова
Елизавета
Сергеевна

5.6.5
Историография,
источниковедение,
методы
исторического
исследования

Рябова Людмила
Константиновна,
доцент Кафедры
источниковедения
истории России

Биография и творчество
С.Н. Худекова: источники
изучения

369 Жамков
Никита
Сергеевич

1.1.5
Математическая
логика, алгебра,
теория чисел и
дискретная
математика

Генералов
Александр
Иванович,
профессор
Кафедры высшей
алгебры и теории
чисел

Теория тау-наклонения для
алгебр диэдрального типа

370 Леонович
Роман
Александрович

1.1.4 Теория
вероятностей и
математическая
статистика

Алексеева Нина
Петровна, доцент
Кафедры
статистического
моделирования

Комбинаторный аспект
классификации в условиях
многофакторности и
неполноты данных

371 Чеботарева
Ангелина
Андреевна

1.1.4 Теория
вероятностей и
математическая
статистика

Шпилев Петр
Валерьевич,
доцент Кафедры
статистического
моделирования

Развитие подходов,
основанных на
моделировании и
стохастической оптимизации,
к задачам обучения с
подкреплением

372 Шаповал Егор
Анатольевич

1.2.2
Математическое
моделирование,
численные методы
и комплексы
программ

Голяндина Нина
Эдуардовна,
доцент Кафедры
статистического
моделирования

Метод анализа сингулярного
спектра для временных рядов
с изменяющейся структурой

373 Бумбанда
Пама
Г ондран
Альмега

2.3.1. Системный
анализ,
управление и
обработка
информации,
статистика

Блеканов Иван
Станиславович,
доцент Кафедры
технологии
программирования

Цифровая платформа
диагностики сердечно
сосудистых заболеваний

174 Бирагова Яна 1.4.13. Смирнов Игорь Поведение трития в объектах
Вайнеровна Радиохимия Валентинович, окружающей среды Северо-

профессор Западного региона
Кафедры
радиохимии

».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на портале СПбГУ в
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к
проректору по научной работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: выписка из протокола научной комиссии в области химических наук
от 08.11.2023 № 11/7/4-03-25, выписка из протокола научной комиссии в области
прикладной математики от 08.11.2023 № 11/7/17-03-20, протокол научной комиссии в
области математики и механики от 08.11.2023 № 11/7/12-02-16, выписка из протокола
научной комиссии в области истории и археологии от 19.10.2023 № 11/7/11-03-29,
выписка из протокола научной комиссии в области юриспруденции от 26.10.2023
№ 11/7/24-03-25.

Проректор по научной работе С. В. Микушев